

KẾ HOẠCH
Triển khai thực hiện Kế hoạch số 135/KH-UBND
ngày 10/7/2023 của Chủ tịch UBND tỉnh

Thực hiện Kế hoạch số 135/KH-UBND ngày 10/7/2023 của Chủ tịch UBND tỉnh triển khai thực hiện Kế hoạch số 1829-KH/BCSĐCP ngày 04/5/2013 của Ban cán sự đảng Chính phủ triển khai thực hiện Chỉ thị số 14-CT/TW ngày 01/7/2022 của Bộ Chính trị về tiếp tục tăng cường sự lãnh đạo của Đảng đối với Hội Luật gia Việt Nam trong tình hình mới trên địa bàn tỉnh Quảng Ngãi (*sau đây viết tắt là Kế hoạch số 135/KH-UBND*); Văn phòng UBND tỉnh (*Văn phòng*) ban hành Kế hoạch triển khai thực hiện Kế hoạch số 135/KH-UBND ngày 10/7/2023 của Chủ tịch UBND tỉnh, cụ thể như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Mục đích

- Phổ biến, quán triệt, thực hiện đầy đủ nội dung Chỉ thị số 14-CT/TW ngày 01/7/2022 của Bộ Chính trị về tiếp tục tăng cường sự lãnh đạo của Đảng đối với Hội Luật gia Việt Nam trong tình hình mới, Kế hoạch số 1829-KH/BCSĐCP ngày 04/5/2023 của Ban cán sự đảng Chính phủ triển khai thực hiện Chỉ thị số 14-CT/TW ngày 01/7/2022 của Bộ Chính trị về tiếp tục tăng cường sự lãnh đạo của Đảng đối với Hội Luật gia Việt Nam trong tình hình mới và Kế hoạch số 135/KH-UBND ngày 10/7/2023 của Chủ tịch UBND, nhằm tạo sự thống nhất trong nhận thức và hành động của cán bộ, đảng viên, công chức, viên chức, người lao động của Văn phòng;

- Tăng cường các giải pháp nhằm hỗ trợ, tạo điều kiện thuận lợi để Hội Luật gia các cấp nâng cao hiệu quả hoạt động trong tình hình mới.

2. Yêu cầu

- Xác định nội dung công việc, nhiệm vụ cụ thể trong triển khai thực hiện Kế hoạch số 135/KH-UBND, đảm bảo các nhiệm vụ, công việc triển khai thực hiện phải bám sát và phù hợp với nội dung Kế hoạch số 135/KH-UBND;

- Phân công cụ thể các phòng, đơn vị chịu trách nhiệm triển khai thực hiện từng nhiệm vụ và thời gian thực hiện; bảo đảm sự phối hợp chặt chẽ giữa các phòng, đơn vị trong thực hiện Kế hoạch.

II. NỘI DUNG

1. Tuyên truyền, quán triệt nâng cao nhận thức về vai trò của Hội Luật gia cho cán bộ, đảng viên, công chức, viên chức và người lao động của Văn phòng.

a) Cơ quan chủ trì: Phòng Nội chính.

b) Cơ quan phối hợp: Phòng Hành chính - Quản trị và các phòng, đơn vị liên quan.

c) Thời gian thực hiện: Thường xuyên trong năm .

2. Tăng cường sự tham gia của Hội Luật gia trong các hoạt động góp ý, tư vấn, phản biện chính sách, văn bản quy phạm pháp luật do Văn phòng chủ trì, tham mưu soạn thảo theo quy định.

a) Cơ quan chủ trì: Các phòng, ban, đơn vị chủ trì tham mưu soạn thảo văn bản quy phạm pháp luật.

b) Cơ quan phối hợp: Các phòng, ban, đơn vị liên quan.

c) Thời gian thực hiện: Thường xuyên.

3. Đảm bảo sự tham gia của Hội Luật gia trong việc nghiên cứu, góp ý các đề án về cải cách thủ tục hành chính, tham gia kiểm tra, rà soát các thủ tục hành chính, đánh giá việc thực hiện cải cách thủ tục hành chính trên địa bàn tỉnh.

a) Cơ quan chủ trì: Trung tâm Phục vụ - Kiểm soát thủ tục hành chính tỉnh.

b) Cơ quan phối hợp: Các phòng, ban, đơn vị liên quan.

c) Thời gian thực hiện: Thường xuyên.

4. Tạo điều kiện cho Hội Luật gia tham gia vào các hoạt động tiếp dân

a) Cơ quan chủ trì: Ban Tiếp công dân tỉnh.

b) Cơ quan phối hợp: Các phòng, ban, đơn vị liên quan.

c) Thời gian thực hiện: Thường xuyên.

5. Báo cáo tình hình, kết quả thực hiện Kế hoạch

a) Cơ quan chủ trì: Phòng Hành chính - Quản trị.

b) Cơ quan phối hợp: Các phòng, đơn vị liên quan.

c) Thời gian thực hiện: Theo yêu cầu của cấp có thẩm quyền.

III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Phòng Hành chính - Quản trị làm đầu mối tổng hợp, tham mưu cho Chánh Văn phòng báo cáo kết quả thực hiện về Sở Tư pháp theo quy định.

2. Trưởng các phòng, ban, đơn vị căn cứ chức năng, nhiệm vụ được giao, chủ động triển khai thực hiện Kế hoạch theo nhiệm vụ được phân công, đảm bảo chất lượng, hiệu quả.

Yêu cầu các phòng, ban, đơn vị nghiêm túc triển khai thực hiện nhiệm vụ được giao tại Kế hoạch này. Trong quá trình thực hiện, nếu có khó khăn, vướng mắc, kịp thời báo cáo Chánh Văn phòng (*qua Phòng Hành chính - Quản trị*) để được hướng dẫn, giải quyết./.

Nơi nhận:

- CT, PCT UBND tỉnh;
- Sở Tư pháp;
- VPUB: CVP, PCVP, các phòng, ban, đơn vị trực thuộc, CBTH;
- Lưu: VT, HCQT(b).

CHÁNH VĂN PHÒNG

Vũ Minh Tâm